長野市事務処理の在り方検討委員会（青木島遊園地廃止関連）

 第２回外部委員検討委員会【議事要旨】

日 時  令和６年５月29日（水） 午後２時10分～午後５時10分

場 所  長野市役所第一庁舎４階 会議室141

出席者   外部委員：石津廣司委員、栗田晶委員、青木弘委員

事 務 局：望月総務課長、中村課長補佐、池田係長、碓井主査

（現地視察）

１ 現地確認

  第１回委員会後の各委員からの要望に沿って、委員会開催前に青木島遊園地跡及び

その周辺の状況を確認

（委員会）

１ 開 会

２ 議 事

（１）青木島遊園地の設置から廃止に至る経過について

  青木島遊園地の設置から廃止に至る経過について事実確認を行い、主に以下の点

について協議した。

【住民への説明責任と合意形成】

 ・遊園地設置に当たり近隣住民に十分な説明が必要だったのではないか。

・遊園地の設置や廃止に係る地域住民への説明や住民との合意形成について手順

が必要ではないか。

【規定や内規の取扱い】

  ・遊園地の設置や廃止に係るルールが必要ではないか。

  ・市民に影響する規定や内規は、あらかじめ市民へ公表しておく必要がある

のではないか。

【事務処理の取扱い】

  ・庁内の情報共有と報告の手順・ルールについて基準が必要ではないか。

   ・廃止の決定（処分）権は誰にあるのか。

（２）今後の会議の進め方について

次回会議は、７月中旬をめどに開催し、一連の経過の確認（本日の会議の続き）

を進め、論点を深めて議論を進める。

３ その他

４ 閉 会